
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 154/2023 – 21 DE SETEMBRO DE 2023.  
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1069102 de 19/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, meia diária em favor dos ser-
vidores abaixo elencados, no trecho Belém/Quatipuru/Belém, na data 
19/09/2023, visando participar da agenda da vice-governadora para divul-
gar o programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, enfatizar 
conhecimento e esclarecer dúvidas.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 989480
PORTARIA n° 155/2023 – NGPM Credcidadão - 21 DE SETEMBRO 
DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/1069102 de 19/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, quatro diárias e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Marabá/Belém/Marabá no período de 12/09 a 
16/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros dos inscritos no pro-
grama de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
CREDCIDADÃO, na sede do órgão.

Matrícula Nome Cargo
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
         .

Protocolo: 989486
PORTARIA n°156/2023 – 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1055542 de 15/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor do 
servidor elencado abaixo, no trecho Belém/Barcarena/Belém na data 
14/09/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito aos 
beneficiados do programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará 
através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 989492

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 988540, publicada no DOE nº 35.548, de 21 de 
setembro de 2023:
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2020 – TP Nº 008/2023
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2023 – TP Nº 008/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 989075

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2021 – CP 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Obras Mangueirão - CNPJ 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), no mu-
nicípio de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57. § 1°, II da Lei n° 
8.666/1993.
Vigência: 15/09/2023 a 14/12/2023
Data da Assinatura: 15/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 989510
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022 – TP 41/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Execução dos Serviços de Revitalização do Ginásio Jarbas Passari-
nho, no município de Viseu, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante, Prorro-
gação de Prazo e a Inclusão de Funcional Programática do Contrato para: 
07101 15.811.1489.7659 449051 01500000001/02500000001/0170900
0025/02709000025/01704000026/02704000026, constante da cláusula 
sexta do instrumento original, cfe. art. 57. § 1°, II e art. 65, § 8° da Lei n° 
8.666/1993, respectivamente.
Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024
Data da Assinatura: 18/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 989513
1º TAC Nº 73/2022 – CP 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC – Empresa Técnica de Engenharia e Comercio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios do estado do Para que integram a Região de 
Tucuruí – Lote 6, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante, 
Promover a atualização de Fontes de recursos orçamentários do con-
trato para1500000001 / 02500000001 / 01709000025 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 / 01754000030 / 02754000030 à cláusula 
sexta do instrumento original e Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 
65, §8º, e Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93, respectivamente.
Valor do Reequilíbrio: R$ 3.279.205,11
Dotação Orçamentária: 07.101.  15.451.1489.7645.  449051, 1500000001 
/ 02500000001 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 / 
01754000030 / 02754000030-
Data de Assinatura: 21/09/2023           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 989530

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2023/811523
Licitação nº: 004/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 20/09/2023


